
し み ず  

学校だより 

  

その１（令和７年４月４日）                                           

松本市立清水小学校（文責：教頭） 

 

 

新年度がスタートしました！ 

 春の温かさの中で、令和７年度の新学期を迎えました。お子様のご入学、ご進級、誠におめでとうござい

ます。９７名の新入生および９名の転入生を迎え、全校児童５９２名で、元気に令和７年度がスタートしま

した。  

子どもたちは新しい友だちや新しい先生と出会い、本年度１年間に寄せる期待と希望がうかがえました。

みんなで心を通わせ、力を合わせて学校生活を築きあげていきましょう。 

 

学校長あいさつ 

今年度から清水小学校で校長としてお世話になります、渡辺 玲子と申します。よろしくお願いいたします。 

さて、令和 7年度の清水小学校がスタートしました。今日、久しぶりに子どもたちの声が響きわたり、校

舎に力が満ち溢れ、学校そのものに命が吹き込まれたようでした。やはり子どもたちあっての学校です。皆

様と共に手を携え、教職員一同、子供たちの成長を支えてまいりたいと思います。保護者の皆様、地域の皆

様、ぜひ学校の応援をよろしくお願いいたします。また、お気づきのこと、ご心配なことがありましたら遠

慮なくご相談ください。子どもたちのために、大人が力を合わせ一緒に考えていく清水小学校でありたいと

願っています。どうぞよろしくお願いいたします。 

松本市立清水小学校長 渡辺 玲子 

 

諸連絡 ・・・ご協力をお願いします 

 新年度を迎えるに当たり、保護者の皆様にいくつかお願いがあります。確認をよろしくお願いします。 

（１）欠席・遅刻等の連絡について 

・Ｈ&Ｓのメールシステムを使っての連絡となります。 

・電話で欠席連絡する場合は、必ず保護者の方が電話をするようにしてください。 

連絡は、朝８時１５分までにお願いします。 

  ・学校とご家庭とでやりとりする連絡ノートは、欠席・遅刻連絡には用いません。 

（２）通常時の朝の登校時間は８時００分～８時１０分です。安全確保のため、登校時刻が早くなりすぎないよ

うご協力をお願いします。 

下校時刻は、５時間授業の場合は１４時５０分、６時間授業の場合は１５時４０分です。 

（３）学級連絡網は作成しません。学校から緊急連絡や必要な連絡がある場合は、担任からの直接のお電話や、

Ｈ&Ｓにてお知らせします。 

（４）放課後の忘れ物を取りにくることについては、ご遠慮ください。日頃から、忘れ物をしないためにはどう

すればよいか、また、忘れ物をした場合はどうすればよいかなど話題にしていきたいと思います。 

（５）土・日曜・祝日、長期休業中等、学校は無人になっています。電話や忘れ物などの対応もできませんので、

ご了承ください。また、平日の電話対応時間は７時５０分から１８時３０分となっております。 

（６）校地内には駐車場が少ないため、参観日など駐車する場所がございません。（給食のコンテナ車が出入りす

るための通路の確保も必要です。）自家用車以外の手段での来校をお願いします。 

※ 病気やけがなどの時のお子さんの送迎で一時的に駐車される場合は、せせらぎ南側の駐車場をご利用ください。 



（７）ご家庭より旅行等のお土産について 

・お気持ちのみいただき、児童の食物アレルギー等の心配があるため、遠慮させていただきます。 

（８）防犯対策について 

・学校のセキュリティー強化のため、児童の登校後，校庭の門や昇降口のドアは、閉めさせていただきます。

施錠はしませんので、遅刻した場合は、自分で門を開けて入るようにしていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

各種カード記入・書き換えについてのお願い 

「児童調査票」→３・５年生は新しく記入をお願いします。２・４・６年生は用紙をお返ししますので、 

変更箇所は赤ペンで訂正をお願いします。連絡児童は空欄でも構いません。 

「災害時連絡カード」→１・３・５年は新しい用紙に記入。（児童受取り人等書き忘れのないようお願

いします）２・４・６年は昨年度のカードをお返ししますので、赤ペンで訂正をお願いします。 

「通学路図」→２・４～６年は変更箇所の修正をお願いします。 

３年生は新しい用紙に記入をお願いします 

 

上記のものすべて、４月８日（火）までに学級担任にご提出ください。よろしくお願いします。 

☆上記調査でお預かりした個人情報につきましては、教育活動のみに利用させていただきます。 


